横 浜 市 教 育 委 員 会

臨時会会議録

  １ 日  時  平成 24 年 4 月 2 日（月）午前 10 時 00 分

  ２ 場  所  教育委員会会議室

  ３ 出席委員  今田委員長 中里委員 奥山委員 間野委員 坂本委員 山田委員

  ４ 欠席委員  なし

  ５ 議事日程  別紙のとおり

  ６ 議事次第  別紙のとおり

1

教 育 委 員 会 臨 時 会 議 事 日 程

平成24年4月2日（月）午前10時00分

１ 委員長選挙の件

２ その他

2

 ［開会時刻：午前10時00分］

今田委員

坂本委員

今田委員

山田教育長

今田委員

重内総務課長

今田委員

中里委員

各委員

今田委員

今田委員長

～傍聴人入室～

ただいまから、教育委員会臨時会を開会いたします。

前委員長の任期満了及び委員長職務代理委員の教育委員任期満了により、現

在、委員長及び委員長職務代理委員が欠けておりますので、最古参の私が会議

を進行いたします。よろしくお願いします。

まず、はじめに、４月１日付けで、坂本委員が就任されましたので、ご紹介い

たします。

坂本でございます。どうぞよろしくお願いしたします。

次に、４月１日付で教育委員会事務局の経営責任職の異動がありましたので、

ここであらためて事務局から経営責任職の紹介をお願いします。

それでは、4 月 1 日付けで幹部の異動がありましたので、紹介をしてまいりま

す。

 教育次長の漆間でございます。

 総務部長の伊藤でございます。

 生涯学習担当部長の川崎でございます。

 指導部長の入内嶋でございます。

 西部学校教育事務所長の北村でございます。

 南部学校教育事務所長の鈴木でございます。

 中央図書館担当部長の仲俣でございます。

以上でございます。

それでは、議事日程に従い、委員長選挙について事務局から説明をお願いま

す。

教育委員会委員長につきましては、「地方教育行政の組織及び運営に関する法

律」第12条第1項に『教育委員会は教育長に任命された委員を除く委員のうちか

ら、委員長を選挙しなければならない』と規定されております。この規定に基づ

き、山田教育長を除く教育委員の中から選挙をお願いいたします。

 それでは、教育委員会委員長についてお諮りいたします。いかがでしょうか。

これまでの実績や経験などから、今まで同様に委員長を今田委員に、お願いし

たいと思いますが、皆さん、いかがでしょうか。

＜了  承＞

 それでは、教育委員会委員長は私が務めさせていただきます。皆さんよろしく

お願いいたします。

それでは、ここからの議事進行は私が務めさせていただきます。よろしくお願

3

重内総務課長

今田委員長

奥山委員

各委員

今田委員長

重内総務課長

今田委員長

山田教育長

今田委員長

重内総務課長

今田委員長

いいたします。それでは、続いて、職務代理委員について事務局から説明をお願

いします。

 「委員長職務代理委員の指定に関する規則」第２条に『委員会は、委員長を選

挙する際あわせて委員長職務代理委員を指定しなければならない』と規定されて

おりますので、職務代理委員の指定をお願いいたします。

それでは、委員長職務代理委員についてお諮りいたします。いかがでしょう

か。

これまでの経験も豊富で教職歴も長い中里委員に、お願いしたいと思います

が、皆さん、いかがでしょうか。

＜了  承＞

それでは、委員長職務代理委員は中里委員といたします。

今期の委員長は私、委員長職務代理委員は中里委員といたします。皆さん、よ

ろしくお願いいたします。

事務局から、何か連絡事項はありますか。

委員長の任期につきましては、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律」

の第 12 条第 2 項により１年となっております。従いまして、委員長の任期は、

平成24年4月2日から平成25年4月1日までとなります。

それでは、そういうことでお願いします。本日の案件は以上です。事務局に確

認ですが、何か報告事項はありますか。

本来ならば次回の教育委員会で報告するところですが、本日教育委員会が開催

されましたので報告します。昨日、4 月 1 日、午前中ですが、文化体育館で平成

24年度に採用した929名の教職員の採用式がございました。

午後は、本市で初めての中高一貫教育校となる南高等学校附属中学校の開校式

がございました。今田教育委員長から開校宣言をしていただき、その後附属中学

校の入学式がございましたので報告いたします。

その他、ございますか。

個人４名から「放射線等に関する副読本等」に関する要望書が提出されまし

た。これらの要望書につきましては、教育長に委任する事務等に関する規則第 2

条の規定に基づき、事務局で調整し、回答させていただきます。

次回の教育委員会定例会については、4 月 10 日、火曜日の午前 10 時から開催

いたしますので、よろしくお願いします。

 皆さん、よろしいでしょうか。それでは、次回の教育委員会定例会は４月１０

日、火曜日の午前10時から開催することとします。

これで、本日の教育委員会臨時会を閉会といたします。

[閉会時刻：午前10時10分］

4

5